
 

 

              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ & ΠΦΠ 

Ταχ. Δ/νση: Mενάνδρου 22 

                     105 52  ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Κ. ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ                                                         

Τηλ. : 210 2125119 

Ε-mail: kstavropoulos@minagric.gr  

        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

           Ορθή επανάληψη  ως προς τον 
πίνακα διανομής 

 

                Αθήνα, 13- 09 - 2021 

                Αριθ. Πρωτ.: 1006/247317      

  

             ΠΡΟΣ 

      Ως   Π . Δ 

 

                        

                                                   
Θέμα: Αναγνώριση της «Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Ελληνικού                     
Ρυζιού».  

                       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
 

α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
Όργανα (άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133). 

β) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης.», όπως ισχύει. 
 
γ) Του  Π.Δ  97/2017 (ΦΕΚ Α 138) «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
 
δ) Της με αρ. πρωτ. 4933/75184/25-5-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφασης 
διορισμού Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας και το άρθρο 87 του νόμου 
3528/2007 (ΦΕΚ Α΄26) «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ»  όπως ισχύει  . 
 
ε) Των άρθρων 53 έως και 58 του Ν. 4647/2019 (ΦΕΚ 204 Α΄/16-12-2019), περί  
κατεπειγουσών ρυθμίσεων αρμοδιότητας των Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες διατάξεις. 
 
στ)  Της με αρ.πρωτ. 2745/328012/17-12-2019 (ΦΕΚ 204 Α΄/16-12-2019) Υπουργικής 
Απόφασης  «Καθορισμός των αναγκαίων θεμάτων και λεπτομερειών για την εφαρμογή 

ΑΔΑ: ΩΦΒΦ4653ΠΓ-Θ4Β



 

 

των διατάξεων των άρθρων 53, 54, 56 και 58 του ν. 4647/2019 (ΦΕΚ A ́ 204), σχετικά 
με τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό επίπεδο στους τομείς της παρ.2 του 
άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 1308/2013». 

   2.  Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων. 

   3.  Την από 17/6/2021 (αρ.πρωτ. 624/160370/17-6-2021 στην υπηρεσία μας) αίτηση της     
« Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Ελληνικού Ρυζιού»  και το από 6-9-2021 με αρ. πρωτ. 
945/238715/6-9-2021 συμπληρωματικό έγγραφο αυτής. 

   4. Την από 13/09/2021 Εισήγηση της Δ/νσης Συστημάτων Καλλιέργειας  & ΠΦΠ. 

                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
1. Την αναγνώριση ως Εθνικής της «Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Ελληνικού Ρυζιού» 

Ν.Π.Ι.Δ – μη κερδοσκοπικό, με έδρα την ΒΙΠΕ Σίνδου (τομέας Α8 Ο.Τ. 5Β, ΒΙΠΕ 
ΣΙΝΔΟΥ) του Δήμου Δέλτα, Π.Ε Θεσσαλονίκης, Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
με Α.Φ.Μ 997079610, ΔΟΥ Ιωνίας Θεσσαλονίκης, στον τομέα του ρυζιού, όπως 
ειδικά αναφέρεται στο άρθρο 1 παρ. 2β του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σύμφωνα και  με τα όσα αναφέρονται 
στην από 17/6/2021 με αρ. πρωτ. 624/160370/17-6-2021 αίτηση της 
«Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Ελληνικού Ρυζιού» με τα συνημμένα δικαιολογητικά. 

2. Η «Διεπαγγελματική Οργάνωση Ελληνικού Ρυζιού», πληρεί τις οριζόμενες 
προϋποθέσεις αναγνώρισης ως Εθνική Δ.Ο., του άρθρου 54 του Ν.4647/2019 και 
τεκμηρίωσε ότι κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης αναγνώρισης, αντιπροσωπεύει 
δια των μελών της το 57% (Μέσος Σταθμικός ΄Ορος) του συνόλου των ποσοτήτων 
ρυζιού που παρήχθησαν σε επίπεδο χώρας και ταυτόχρονα παραδόθηκαν στους 
Συνεταιρισμούς για την τελική διάθεσή τους στο εμπόριο και το 84% (Μέσος 
Σταθμικός ΄Ορος) στον κλάδο μεταποίησης και εμπορίας ρυζιού από τις εταιρείες 
Μεταποίησης και Εμπορίας μελών της Δ.Ο. σε επίπεδο χώρας, κατά την τριετία 2018 
– 2020.   

3. Η «Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Ελληνικού Ρυζιού», αναλαμβάνει τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από την εφαρμογή του Καν. ΕΕ 1308/2013, Ν. 
4647/2019 (ΦΕΚ 204 Α /16-12-2019) καθώς και της με αρ.πρωτ. 2745/328012/17-
12-2019 (ΦΕΚ 4761 Β /2019) Υπουργικής Απόφασης. 

4. Η «Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Ελληνικού Ρυζιού», εγγράφεται στο Εθνικό 
Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων συλλογικών φορέων, με σχετική 
ενημέρωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, μετά την έκδοση της Απόφασης 
Αναγνώρισης.  

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ α.α  

 

     ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΜΗΛΑΙΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΦΒΦ4653ΠΓ-Θ4Β



 

 

                                                   ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

                                  ΠΡΟΣ 

 Διεπαγγελματική Οργάνωση Ελληνικού  Ρυζιού     

ΒΙ.ΠΕ Σίνδου, Τομέας Α8 Ο.Τ. 5Β 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

i) Γραφείο Υπουργού κ. Σ.Λιβανού, e-mail: minister-
mailbox@hq.minagric.gr 

ii) Γραφείο Υφυπουργού κ. Σ. Κεδίκογλου e-mail: yfyp@hq.minagric.gr 

iii)  Γραφείο Υφυπουργού κ. Γ.Στύλιος e-mail: depminister@hq.minagric.gr 

iv)  Γραφείο Γεν. Γραμματέας κ.Χρ. Καλογήρου e-mail: 
gensecr@hq.minagric.gr  

v) Γραφείο Γεν .Γραμματέα κ.  Κ. Μπαγινέτα   ggram@hq.minagric.gr 

vi) Γραφείο Γεν. Δ/ντή Γεωργίας κ. Δ. Μηλαίο  e-mail: 
dmilaios@minagric.gr  

vii) Δ/νση Οικονομικών Ελέγχων Επιθεωρήσης και Συνεργατισμού                                                
e-mailme22u023@minagric .gr                                                                                                  

 

ΑΔΑ: ΩΦΒΦ4653ΠΓ-Θ4Β


		2021-09-13T14:10:09+0300
	Athens




